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Spejder er ikke noget man går til - det er noget man er! 
Derfor stopper spejderarbejdet heller ikke for enden af 
spejderhyttens grund eller der, hvor lokalsamfundet 
afgrænser sig til omverdenen. Som KFUM-Spejdere tror vi 
på, at vi gennem spejderarbejdet kan række ud til andre 
samfundsgrupper og til ikke-spejdere, og bidrage til posi-
tive forandringer både i nærområdet og i den store verden. 
Vi vil rykke verden med vilje!

Temaet for landsmødeperioden 2018-2020 har været 
'Spejdergruppen som lokalt kraftcenter'. Rundt om i Dan-
mark er vi 400 spejdergrupper, hvor dygtige og engagere-
de spejderledere hver uge tilbyder sjove og udfordrende 
aktiviteter til børn og unge. Når vi som landsorganisation 
har sat et fælles, strategisk mål om, at vi i fællesskab skal 
arbejde for at være lokale kraftcentre, er det netop fordi, 
vi ønsker at gøre en positiv forskel, der, hvor vi er til stede. 
Vi ønsker at have afgørende betydning for både de enkelte 
børn og unge, men også for lokalsamfundet som helhed. 
Vores bidrag er mangfoldige, og vi har et stort potentiale 
for at spille en endnu større betydning i fremtiden. Når vi til 
de ugentlige møder, på weekendture og sommerlejre giver 
børn og unge og oplevelser og udfordringer, gør vi børn og 
unge beredte til livet og træner dem i at tage ansvar. Men 
vi kan og skal også bidrage til, at ikke blot vores egne med-
lemmer får gavn af arbejdet - vi skal ganske enkelt rykke 
verden sammen. 

Derfor er det øverst på hovedbestyrelsens dagsorden at 
prioritere fortsat udvikling i alle grupper, så de også frem-
over kan kan tilbyde fællesskaber og aktiviteter med høj 
kvalitet. Vi har i vækstprogrammet allerede sat en række 
tiltag i gang, som eksempelvis trivselsanalysen, der kan 
bidrage til at højne kvaliteten af spejderarbejdet ved at 
styrke kvaliteten af ledernes relationer. I de kommende 
år vil vi udvikle en række initiativer, der skal skabe endnu 
bedre vilkår for spejdergruppens arbejde. Dette vil vi gøre 
i samarbejde med udvalgte grupper, vores distrikter og i 

nogle tilfælde også sammen med de øvrige danske spej-
derkorps. Vi tror på, at det er vejen til, at vi kan blive endnu 
flere KFUM-Spejdere. 

Foråret 2020 bød på en helt særlig situation, da COVID-19 
også ramte os og lukkede spejderarbejdet ned i alle grup-
per i flere måneder. Mange grupper valgte alligevel at fort-
sætte aktiviteterne og forsøgte at fastholde fællesskabet 
igennem hjemmespejd. Det store engagement har været 
vigtigt for vores spejdere, så de kunne blive ved med at 
være sammen med deres spejderkammerater - bare ikke 
fysisk. KFUM-Spejderne i Danmark gennemførte projektet 
Ta’ Udfordringen for at aktivere de mange unge, der blev 
modløse i isolationen. Selv om vi nok alle gerne ville have 
været nedlukningen foruden, har vi også lært, hvor vigtigt 
samværet med hinanden er - og vi har vist, at vi også i kri-
sesituationer kan lave spejderarbejde af høj kvalitet. Tak 
til alle jer, der gjorde alt, hvad I kunne, for at løfte et særligt 
ansvar i en svær tid. 

Vi går ind i den kommende landsmødeperiode med klare 
ønsker: Vi vil give endnu flere børn og unge muligheden 
for at opleve spejderarbejdets glæder, vi vil spille en syn-
lig rolle i det lokale og det nationale arbejde med FNs 
verdensmål, og vi vil tydeligt bidrage til den nuværende 
generation af børn og unges naturdannelse og oplevelser. 
Og vi rækker hånden frem og rækker ud til alle andre - øvri-
ge spejderkorps, den lokale kirke og andre børne/unge- 
organisationer, der vil være med til at skabe positive foran-
dringer i vores samfund. 

Vi glæder os til den videre rejse sammen med dig og din 
gruppe eller dit distrikt. 

Peter Stubkjær Andersen og Stine Kirk Jensen 
Formandskabet for KFUM-Spejderne i Danmark
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KFUM-Spejderne giver børn og unge mod til sammen at tage ansvar for en bedre verden. Det 
gør vi ved at udvikle værdifulde kompetencer og skabe meningsfulde fællesskaber med liv 
og begejstring, som er attraktive for flere børn og unge. Det betyder, at den enkelte spejder 
føler sig stolt over og anerkendt for at gøre en forskel.
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Sådan rykker vi verden
— med vilje

Vi rækker ud over os selv
På landsmødet 2020 skifter vi fokus til strategiens 
tredje tema: Vi rækker ud over os selv. Vi ønsker, at 
den enkelte spejder tager medansvar for at gøre 
verden lidt bedre - og derigennem opleve stolthe-
den over at bidrage og være en del af noget større. 
Det gør vi allerede i dag ved at række ud over os 
selv og arbejde på tværs af spejdere, ikke-spejdere, 
kulturer og landegrænser. Men efter landsmødet i 
2020 vil vi sætte ekstra fokus på punktet. Vi ønsker 
at tiltrække nye målgrupper, flere børn og unge og 
nye samarbejdspartnere. Dem, vi inviterer indenfor, 
behøver ikke at ligne os, så længe at vi har respekt 
for hinandens værdier. Det vigtigste er, at vi kan 
skabe noget godt sammen.

For at nå KFUM-Spejdernes vision, 
har vi lagt en strategi med tre 

temaer, hvor vi har særligt fokus 
på de enkelte to år af gangen.

Dygtige ledere 
skaber stærke 
fællesskaber
I landsmødeperioden 2016-2018 
satte vi fokus på temaet dygtige 
ledere. Vi mener, at de er nøglen til 
at skabe stærke og meningsfulde 
fællesskaber for børn og unge. Vi 
ønsker, at det gode spejderarbejde 
skal være mere attraktivt og tilgæn-
geligt for flere. Det  er i fællesska-
berne i patruljen, lederstaben, 
grupperådet og distriktstaben, at vi 
udvikler os mest. 

Spejdergruppen som 
lokalt kraftcenter
De sidste to år har vi haft særlig fokus på Spejder-
gruppen som lokalt kraftcenter. Vi har arbejdet på at 
styrke spejdergrupper, distrikter og centre, så de er 
attraktive kraftcentre, som tiltrækker nye målgrup-
per, spejdere og samarbejdspartnere. For når spej-
dergruppen er et stærkt fællesskab, som inviterer 
andre indenfor i spejderhytten, har vi rigtig meget at 
byde på: Vi kan blive et mødested og et knudepunkt 
i lokalsamfundet.

Hej! Kom med
Vi tror på, at KFUM-Spejderne kan rykke verden 
– med vilje. Det kan vi, fordi vi i vores fællesskab 
har lært noget ganske særligt: Både praktiske 
ting som at tænde et bål, at rejse et telt og at 

kunne planlægge store projekter og skabe 
dialog på tværs af grænser. Vi kan uddanne og 
udvikle børn og unge til robuste, hele menne-

sker, der kan tage ansvar for sig selv og den ver-
den, de færdes i. Og så er vi engagerede, vi har 
drivkraften til at gøre en forskel, og vi tør finde 

en kreativ løsning på de udfordringer, vi møder.

Uddrag fra ’Hej! Kom med’, 
KFUM-Spejdernes strategibog 
version 01, september 2015.
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KRISTENDOM
OG FORKYNDELSE

- FIK EGEN STYREGRUPPE

På landsmødet 2018 besluttede forsamlingen at 
oprette en ny styregruppe – Styregruppen for 

Kristendom og Forkyndelse. 

Efter at forkyndelse og “det med K” havde været i fokus 
på flere følgende landsmøder, blev det af landsmødet 
2018 besluttet, at der skulle ske nogle ændringer. Blandt 
andet behøver ledere hos KFUM-Spejderne ikke længere 
at være medlemmer af Folkekirken, og samtidig blev det 
dog skærpet at alle ledere skal være villige til at udføre en 
kristen ledergerning. Derudover besluttede landsmødet, 
at hovedbestyrelsen fremover skal udpege en forkyndel-
sesleder.

Forkyndelseslederen
Den nyvalgte hovedbestyrelse udpegede Mette Lunde-
gaard som korpsets forkyndelsesleder og nedsatte sam-
tidig en ny styregruppe med forkyndelseslederen som 
formand.

Det var vigtigt for forkyndelseslederen og styregruppen, 
at få afklaret forkyndelseslederens mandat i fht. hoved-
bestyrelsen, landsmødet og korpset. Rollen blev drøftet i 
hovedbestyrelsen, og forkyndelseslederen er primært for-
mand for Styregruppen for Kristendom og Forkyndelse. 

Derudover er funktionen korpsets forkyndelsesleder med 
til at sikre drøftelse og kontakt og fokus på forkyndelsen i 
korpset. Det har vist sig, at forkyndelseslederen har åbnet 
for kontakt, når nogle vil i dialog med korpset om forkyn-
delse. Det være sig både grupper og ledere i korpset og 
hvis eksterne gerne vil i kontakt med KFUM-Spejderne 
omkring kristendom og forkyndelse. Forkyndelseslede-
ren er altså repræsentant for den gren af vores spejderar-
bejde, hvilket må siges at være særdeles positivt.

Hvad siger vi, når nogen spørger?
Det sker, at en ny forælder i gruppen eller måske en 
bekendt spørger: “Er det jer, der er de kristne spejdere?”. 
For nogle er det enkelt at svare på, men for andre kan det 
være en udfordring. Det har styregruppen sat sig for at 
gøre noget ved. Vi mangler nemlig et sprog og en fortæl-
ling, som gør det nemmere for den enkelte spejderleder 
at svare.

At udføre en kristen ledergerning er at leve op til den del 
af KFUM-Spejdernes formål, der handler om på et folke-

kirkeligt grundlag at lade børn og unge møde det 
kristne evangelium. En leder hos KFUM-Spejderne 
skal ikke længere være medlem af folkekirken, fordi 
det netop ikke er en garanti for, at lederen er villig til 
at udføre en kristen ledergerning. Det er derimod den 
reflekterede samtale, som lederen har med gruppe-
lederen i forbindelse med ledersamtalen, på kurser, 
blandt medledere i gruppen. Det er vigtigt, at en 
leder hos KFUM-Spejderne føler sig klædt ordentligt 
på, både til at finde sit eget ståsted og til at indgå i 
samtale med de børn og unge, som vi gerne vil møde 
med det kristne evangelium.

• Spejdergruppen er en del af sognets tilbud 
til børn og unge 
KFUM-Spejderne arbejder ud fra et folkekirkeligt 
grundlag, både nationalt og lokalt. Det afspejler sig 
i vores arbejdsprogram, på kurser og på lejre. Som 
spejderledere præsenterer vi vores medlemmer for 
kristendommen og for evangeliet, men vi tager også 
i kirke sammen og inviterer præsten med til spejder. 
Samarbejdet og mødet med kirken er helt naturligt 
for KFUM-Spejderne. 

• Kristendom og forkyndelse er en del af 
vores spejderarbejde 
KFUM-Spejdernes kristne ståsted er en helt fast del 
af at være spejder. Som spejderledere forkynder 
vi kristendommen. Med den formulering menes 
der ikke, at vi omvender eller missionerer, men vi 
præsenterer medlemmerne for evangeliet og for 
kristen praksis. Derfor tager vi spejderne med i 
kirke, vi inviterer præsten til spejder, og vi holder 
andagter til spejder. Der er forskel på at undervise 
i kristendommen og at praktisere kristendommen. 
Begge dele er nødvendige, for vi er nødt til at vide 
noget om kristendommen for at kunne praktisere 
den og tro på den. Men det er vigtigt for os som 
kristne spejdere, at vi ikke alene underviser, men 
også praktiserer og dermed forkynder. “Duty to God” 
er en del af verdensspejderbevægelsens fundament 
og en del af at være spejder. 

• Der bør altid være en andagt til et 
korpsarrangement 
På styregruppens opfordring godkendte 
hovedbestyrelsen i januar 2020, at der altid skal 
være en andagt ved et korpsarrangement. Det kan 
være en korpsweekend, et landsmøde, en centerlejr 
på Houens Odde, et ungdomskursus eller lignende. 
Andagten skal være der, fordi kristendommen er en 
del af at være spejder.  

• Alle ledere skal ikke holde andagt, men 
andagten skal holdes 
Det er som gruppe, vi har et ansvar for at leve 
op til vores formålsparagraf. Religion og tro kan 
være en penibel eller meget privat sag for nogen, 
og det kan derfor aldrig påhvile den enkelte at 
skulle påtage sig opgaven med at holde en andagt. 
Men ledergruppen, hvad enten om det er på en 
sommerlejr eller et ungdomskursus, har et fælles 
ansvar for, at der er en andagt. Styregruppen 
ønsker at nedsætte forskellige arbejdsgrupper til 
at tage hånd om de forskellige opgaver. Den første 
arbejdsgruppe blev nedsat i november 2019 og gik 
under navnet Patruljen for Udvikling af Forkyndelse 
(PUF). Denne arbejdsgruppe havde som opgave 
at lave forkyndelsesmateriale til sommerlejren, 
og materialet blev udsendt til grupperne i foråret 
2020. Arbejdsgruppen har desuden stået for 
opdatering og genudgivelse af ledersamtalekort. 
Og så har PUF foretaget en lille undersøgelse blandt 
Spejderledere for at kortlægge korpsets behov for 
forkyndelsesmateriale med henblik på at kunne 
planlægge fremtidige produktioner.

Formål og fokus for SKF

• Styrket synlighed af KFUM-Spejdernes 
kirkelige profil i hele korpset

• Udgivelse af materialer, som kan 
understøtte spejderledere i at udføre en 
kristen ledergerning.

• Udvikling af ledernes kompetencer og 
vidensopbygning indenfor kristendom.

• Styrke KFUM-Spejdernes relationer og 
samarbejder indenfor det kirkelige.

KFUM-Spejdernes relation til kirke og kristendom
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Det startede med et ydmygt ønske om nye toiletforhold 
og et overdækket udeareal omkring gruppens spejderhyt-
te fra 1937. Men undervejs i processen fandt KFUM-Spej-
derne i Gjern ud af, at hele spejderhytten krævede en gen-
nemgående renovering for at kunne bevares. Og så tog 
både drømme og projektet fart. Ud over en renovering af 
spejderhytten skabte gruppen et helt nyt, stort naturhus, 
som kan rumme både flere spejdere og andre aktiviteter 
i lokalområdet.

Projekt har ligget uden for aktiviteterne
Den frivillige projektgruppe bag projektet, hvor Keld Tol-
strup har været tovholder og primusmotor sammen med 
en anden, har bestået af syv medlemmer. Med en bag-
grund som trælastsælger i en større byggemarkedskæde 
er det Keld Tolstrup, som har tegnet naturhuset. 

Projektet har samlet koster 2,3 mio. og taget 5 år. Heraf 
er de 1,2 mio. kroner gået til håndværkerlønninger og 
115.000 kr. er brugt på rådgivning og beregninger fra to 
ingeniører. For uden professionel hjælp ville arbejdet ikke 
være muligt, fortæller Keld Tolstrup.
“Der er ydet rigtig mange frivillige timer fra omkring 50 
forskellige frivillige. Men vi ville ikke kunne basere projek-
tet alene på frivillige arbejdstimer”. 
For at sikre økonomien til det voksende projekt, valgte 
gruppen hurtigt at købe sig til professional hjælp til fun-
draising. Det kostede 100.000 kr., men den investering 
skaffede gruppen hele økonomien til projektet.
Også af andre grunde var de penge givet godt ud, mener 
Keld Tolstrup.
“Vi har prøvet at holde de daglige spejderledere fri til at 
lave spejderaktiviteter. Det værst tænkelig scenarie var 
jo, hvis der efterfølgende ikke var nogen spejderledere til 
at lave aktiviteter i det nye hus, fordi de havde brugt alt 
energi på byggeriet”.

Lokal opbakning fra erhvervsliv og forældre
Med ca. 2.200 beboere i Gjern og omegn har gruppen 
ønsket at Naturhuset Gjern Bakker skulle appellere til så 
bred en skare som muligt. Og ambitionen er, at stedet og 
området på sigt bliver et attraktivt og tiltrækkende sam-
lingssted for lokalområdets øvrige friluftsfolk.
Den ambition er allerede godt på vej til at blive indfriet. 
“Vi er blevet mere kendte i byen. Lokalt synes folk, at spej-
dere gør en stor forskel”. 
Det har betydet, at gruppen har fået en fast sponsor i den 
lokale købmand, der har fået øje på gruppen.
“Han kom og sagde til os: ”Jeg plejer jo at sponsere idræt-
ten. Men det er jo gået op for mig, at I gør rigtig meget 

for byens børn og unge, så jeg vil gerne tilbyde jer et fast 
årligt sponsorat”, fortæller Keld Tolstrup.

Større faciliteter giver vokseværk
Naturhuset og hytten blev indviet i maj 2019 og siden har 
gruppen haft fokus på at følge op på de ekstra opgaver 
vokseværket har ført med sig. En ny opgave er blandt 
andet at være kalendervagt for brugen af Naturhuset en 
måned ad gangen og have ansvar for nøgleudlevering til 
eventuelle eksterne brugere.

Da Corona brød ud i marts 2020 lavede gruppen en aftale 
med den lokale skole, der gerne ville benytte faciliteterne 
i tre uger pga. de nye pladsbegrænsninger. Og efter gen-
åbningen af Danmark har gruppen fået en del nye hen-
vendelser – både lokalt og længere omkring.
Men allerede i efteråret 2019 kunne gruppen mærke, at 
de nye faciliteter gav vokseværk i spejdergruppen.
“Vi har tidligere oplevet, at når der startede nye ulve og 
bævere op efter sommerferien, så begyndte de at falde 
fra, når det dårlige vejr kom i løbet af efteråret. Men det 
skete ikke sidste efterår. Og i dag har vi store ulve- og 
bæverflokke. Vi har derfor nu et stort fokus på, hvordan 
vi sørger for at opretholde ledergruppen”, slutter Keld 
Tolstrup.

NATURHUS OG 
RENOVERET 

SPEJDERHYTTE 
- TRÆKKER SPEJDERE TIL

Gode faciliteter har givet flere bævere og 
ulve hos KFUM-Spejderne i Gjern.

LOKALT KRAFTCENTER

Naturhus Gjern Bakker
Gruppen søgte penge til projektet fra 2014 

til 2017. Byggeriet startede i maj 2017 og to 
år senere, den 4. maj 2019 blev naturhuset 

og den nye spejderhytte indviet.
Gruppen har vundet Silkeborg Kommunes 

Arkitekturpris for byggeriet.
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I A-Z 
PATRULJEN 

ER DER PLADS 
TIL ALLE

Den nye patrulje hos KFUM-Spejderne 
i Tranum er blevet et kærkomment 

tilbud til udsatte unge med mentale 
handicaps. Her kan de være spejdere på 

samme vilkår som andre.

Sådan kom Tranum gruppe i gang
Gruppen søgte og fik i 2019 et tilskud på 5.000 kr. til opstart 

af A-Z patruljen fra SE fonden under projektet Future Leaders. 
For pengene kunne de bl.a.  købe klatreudstyr samt mug, 

halsedisse og tørklæder til spejderne. Formålet med SE fonden 
er at give støtte til igangsættelse af sociale initiativer lokalt i 
Danmark. Pengene i fonden kan søges til projekter, der har til 

formål at lave en positiv forskel i lokalsamfundet.

“Beboerne har godt af at komme ud og opleve, at der er 
nogle voksne, som ikke får en lønseddel for at være der. 
Her kommer de på samme vilkår som andre, der deltager 
i foreningslivet”.

Sådan lyder den korte forklaring på, hvorfor spejder er et 
rigtig godt tilbud til områdets udsatte unge. Ordene kom-
mer fra leder hos KFUM-Spejderne i Tranum, Kim Levisen, 
som er med-initiativtager til gruppens nye patrulje: A-Z 
patruljen.

Sammen med Allan Beith har han startet gruppens nye 
patrulje. Både Kim Levisen og Allan Beith er uddannet 
socialpædagoger og arbejder med udsatte unge i deres 
civile erhverv. Derudover er der tilknyttet to andre ledere 
til patruljen, så der er fire ledere involveret i alt.

LOKALT KRAFTCENTER
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FRIPLADSORDNING
KFUM-Spejderne har i 2019 genoptaget fripladsordningen 

der betyder, at børn og unge fra økonomiske trængte 
familier kan få en friplads til spejder. 

Hvis man som gruppe oplever, at børn eller unge gerne vil 
være med i gruppens fællesskab, men at familierne fra-
vælger det, fordi de ikke har penge til kontingentet, kan 
man søge korpset om en friplads til spejderen. 

Det giver mulighed for, at børn og unge af familier med 
begrænsede økonomiske midler kan blive en del af et 
andet fællesskab, end de tilbydes i skolen. Ved hjælp af 
fripladsordningen er det muligt for børn og unge at delta-

ge i spejder på lige fod med deres kammerater.
Fripladsordningen er finansieret af frivillige indbetalin-
ger, men hovedbestyrelsen har også sat penge af til at 
dække fripladser, som ikke kan dækkes af de frivillige ind-
betalinger. Fripladsordningen løber indtil videre frem til 
udgangen af juli 2021. 

Lokal henvendelse gav skubbet
Patruljen startede 1. februar 2020. Forud lå en henvendel-
se fra et af de lokale, private opholdssteder for anbragte 
børn og unge, som havde to unge, som meget gerne ville 
gå til spejder. 
“Det gav os skubbet til at etablere tilbuddet, da vi havde 
haft tanken i forvejen”, fortæller Allan Beith.

Området er nemlig et af de steder i landet, som har flest 
opholds- og bosteder for børn og unge med mentale han-
dicaps pga. tidlig skade eller misbrug. På baggrund af 
henvendelsen besluttede de at starte med et månedligt 
møde af to timer. Målet var syv spejdere, men allerede 
ved det andet møde var der otte deltagere, hvad de havde 
sat som max deltagerantal. De fleste nye spejdere har en 
pædagog med til møderne. Fordelingen af kønnene ligger 
på syv mænd og en kvinde. Alle i alderen 19-37 år med 
psykisk, mentale handicaps. 

Til spejder er der brug for alle
Gruppen har i forvejen nogle gode faciliteter med blandt 
andet en klatrevæg og en svævebane, som allerede har 
været i brug på møderne. Men derudover har gruppen en 
anden vigtig resurse, fortæller Allan Beith:

“Vi er lidt heldige med at vi har nogle ledere, der har et 
godt drive”.
Kim Levisen ser også ledernes kompetencer som et godt 
match til udsatte unge:
“Lederne, uanset om de er uddannet pædagoger eller ej, 
er gode til at finde udviklingspotentialet. Vi vurderer jo 
hele tiden, om det er forsvarligt at give en kniv i hænder-
ne for at opnå duelighedstegn”.

Der er ifølge Kim Levisen og Allan Beith ikke mange fri-
tidsmuligheder for anbragte unge med mentale handi-
caps. Også derfor er spejder et godt match.
“Når man har nogle ting at slås med, så kan det være 
svært at komme ind i en fodboldklub. Men spejder er 
åben for alle uanset handicap og evner. Det er baseret på, 
at der er brug for os alle. Aktiviteterne fordrer, at man skal 
være social omkring at løse en opgave. Det med at kom-
me ud, hvor der er lidt frihed og være sammen med nogle 
andre og få lov til at lave bål og klatre, det gør dem godt. 
Ofte deltager de kun i aktiviteter sammen med de, som de 
bor sammen med”, fortæller Allan Beith.

Hvad med det med Gud
Når Kim og Allan bliver spurgt, om der er noget, som har 
overrasket dem i forbindelse med opstarten af den nye 
patrulje, så har svaret positivt fortegn.
“Det har måske overrasket os, hvor godt de deltager”, 
lyder det fra Allan Beith.
Det var heller ikke uden lidt bekymring, at makkerparret 
inden opstart havde talt om, hvordan de skulle inddrage 

den kristne tro. Men det har vist sig ikke at være en udfor-
dring overhovedet.
“Vi talte om, hvordan kom vi lige rundt om det med Gud. 
Men det går fint. Vi starter med spejdersangen og slutter 
med spejderbønnen, og det har de været helt med på”, 
fortæller Allan Beith.

A-Z patruljen nåede kun at have et par møder, inden 
Covid-19 satte en stopper for aktiviteterne. Da der har 
været særligt strenge regler for udsatte for at undgå smit-
te med corona, har patruljen måtte vente endnu længe-
re end alle andre grupper på at kunne mødes igen. Men 
lysten til at fortsætte med patruljen fejler ikke noget. 
Ambitionen på sigt er, at patruljen skal på både dagsture 
og ture med overnatning.

» . . . S P E J D E R  E R  Å B E N  F O R 
A L L E  U A N S E T  H A N D I C A P 
O G  E V N E R . «

» L E D E R N E ,  U A N S E T 
O M  D E  E R  U D D A N N E T 
PÆ D A G O G E R  E L L E R  E J , 
E R  G O D E  T I L  AT  F I N D E 
U D V I K L I N G S P OT E N T I A L E T. «

1 5
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Flemming Gruppe ved Vejle er en af de mere end 200 
grupper, som modtog en trivselsrapport og som på en 
lederdag gennemgik og arbejdede med rapporten. Grup-
peleder Søren fortæller:
“Kort sagt, så har Flemming Gruppes deltagelse i triv-
sel-arbejdet åbnet for gode snakke, hvor vi lige får gravet 
et spadestik dybere hos hinanden ud fra ønsket om at 
forstå, hvad vores incitamenter for at være spejderledere 
er, hvordan vi kan gøre spejderarbejdet bedre for flere og 
ikke mindst, hvordan vi lærer at forstå hinanden bedre 
og give feedback til hinanden.”

Samtalekort satte gang i snakken 
Det vigtigste trivselsundersøgelsen og trivselsrapporten 
har bidraget med, er at de har gjort det nemmere for rig-
tig mange grupper at starte den gode snak. 

Og netop det har været helt centralt - for ledernes trivsel 
er ikke sikret ved at svare på undersøgelsen eller modta-
ge en trivselsrapport. Men ledernes trivsel kan sikres, ved 
at huske at få taget de gode snakke i gruppen.
I Slotsgruppen på Frederiksberg var udviklingskonsulent 
Kristian Rostgaard og frivillig i projektet Rie Janken på 
besøg for at snakke om trivsel. De havde planlagt et par 
timer med forskellige øvelser og snakke undervejs. Et af 
de første punkter var samtalekortene fra Trivselsguiden. 

En samling af otte kort med konkrete spørgsmål til for 
eksempel fællesskabet eller arbejdsfordelingen. Formå-
let er at skabe forventningsafstemning.
Men det blev ikke til så meget andet, for da der var 
næsten var gået to timer, var snakken stadig i fuld gang, 
fortæller ulveleder i slotsgruppen, Emil Svinth Aagaard. 

“Spørgsmålene er en god blanding. Både nogle gode 
samtalestartere, men også noget mere konkret, som sæt-
ter gang i nogle meget fremadrettede snakke - ting som 
man nemt kan tage med videre og forbedre i gruppen.” 

Hvordan går det? - Fint!
Og så behøver samtalen om trivsel ikke være længere. 
Eller gør den? 
Det kan være rigtig svært at få hul på en samtale om triv-
sel, for hvad skal man tale om, og hvordan spørger man 
de andre om, hvordan det faktisk går? Risikerer vi at luk-
ke op for noget, som er svært at håndtere? 

Ikke desto mindre er det vigtigt, at få startet den gode 
snak, for at sikre at lederne bliver ved med at have det 
godt i gruppen. For når lederne trives, er de ledere i læn-
gere tid og de er samtidig mere engagerede, motiverede 
og samarbejdsvillige. 

KFUM-Spejderne har i 2019 og 2020 gennemført en triv-
selsundersøgelse i form af et spørgeskema til alle spej-
derledere, med det formål at give hver gruppe en triv-
selsrapport med indblik i, hvordan netop lederne i deres 
gruppe har det. Spørgeskemaet var anonymt og spurg-
te ind til tematikker som lederrekruttering, travlhed, 
ansvarsfordeling, forventningsafstemning, fællesskabet 
og konflikthåndtering. 

Efterfølgende fik gruppen deres trivselsrapport sammen 
med trivselsguiden med konkrete øvelser til tematikker-
ne. 15 distrikter valgte også at invitere til inspirationsdag 
om trivsel. 

TO ÅR MED TRIVSEL 
PÅ DAGSORDENEN 

Trivsel blandt spejderlederne sikrer, 
at hver eneste spejdergruppe er det 

bedste sted at være frivillig.  

GRUPPEUDVIKLING

Det Bedste Sted
Projektet er gennemført i perioden novem-
ber 2018 - juni 2020. Formålet er at støtte 

spejderlederes trivsel, engagement og moti-
vation. Det har vi bl.a. gjort ved at: 

• Tilbyde en trivselsundersøgelse til alle 
spejderledere i KFUM-Spejderne. 

• Udarbejde anonymiserede trivselsrap-
porter til 350 grupper.

• Udgive en trivselsguide med over 30 
forskellige værktøjer til at arbejde med 
trivsel.

• Holde oplæg om undersøgelsen og triv-
selsguiden hos 15 distrikter. 

• Udarbejde trivselsrapporter til distrik-
terne i 2020, for at støtte et fokus på 
trivsel på tværs i distriktet.

» . . . L E D E R N E S  T R I V S E L  K A N 
S I K R E S ,  V E D  AT  H U S K E  AT  FÅ 
TA G E T  D E  G O D E  S N A K K E  I 
G R U P P E N . «
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Med opbakning fra hele 92 procent af de stemme-
berettigede på landsmødet 2018 blev Semerkand 
Ungdom associeret medlem af KFUM-Spejderne i 
Danmark. 
Associeringen var kulmininationen på en længere 
proces, der begyndte i efteråret 2017, hvor Semer-
kand Ungdom henvendte sig til KFUM-Spejderne 
med et ønske om at blive associeret. Siden fulgte 
mange drøftelser og medlemmer af Semerkand 
Ungdom deltog ved flere lejligheder i kurser hos 
KFUM-Spejderne.

For Semerkand Ungdom betød associeringen, at 
de kan benytte KFUM-Spejdernes arbejdsprogram, 
kurser og uniform. Derudover er de nu en del af 
WOSM, The World Organization of the Scout Move-
ment. De har i dag 37 spejdere, der har aflagt spej-
derløftet inklusive spejderlederne.

Efter flere års forberedelser og mange timers frivilligt 
arbejde åbnede Ungdomsøen i Øresund lørdag 24. 
august 2019 i bragende solskin. Alle 1.000 udbudte bil-
letter til åbningsfestivalen var solgt og 300 unge frivil-
lige stod for masser af aktiviteter og events på dagen. 
På talerækken ved den officielle overrækkelse af Ung-
domsøen til Danmarks ungdom stod blandt andre 
H.K.H. Prinsesse Benedikte, der som tidligere aktiv 
spejder og nu protektor har en stor interesse for spej-
derarbejdet.

Ungdomsøen er en aktivitetsplatform og et udviklings-
center for hele Danmarks ungdom. Det er en ø, hvor 
alle landets unge kan arrangere events, deltage i enga-
gerende kurser og møde nye venner. Ungdomsøen har 
mere end 400 udendørs overnatningspladser. Derud-
over rummer øen udekøkkener, bålpladser og shelters 
med udsigt over Øresund. 

På landsmødet i efteråret 2018 besluttede generalfor-
samlingen, at alle grupper hos KFUM-Spejderne skal 
have samværsregler, som lederne kender til og som 
opdateres en gang om året. I februar 2019 var bestem-
melsen, der skulle sætte rammerne for gruppernes 
arbejde med samværsregler, klar. 
For at hjælpe snakken i gang modtog alle grupper 
materialet Trivsel og Tryghed, ligesom de kunne del-
tage i et af fire aftenmøder landet over, hvor grupper, 
distrikter og andre interesserede kunne høre general-
sekretær Thomas Kirkeskov og udviklingskonsulent 
Jakob Frost fortælle om, hvordan gruppen kommer i 
gang med at snakke samværsregler og sikrer en god 
proces for alle.

Det er gruppebestyrelsens opgave at sikre, at udar-
bejdelsen af samværsreglerne gennemføres, at alle 
ledere er bekendt med indholdet af samtalen og de 
udarbejdede regler. Reglerne skal skrives ned og kom-
munikeres til de personer, det er relevant for. F.eks. skal 
samværsreglerne være tilgængelige for forældre ved 
mødestederne.

KFUM-Spejderne har i mange år arbejdet med bære-
dygtighed. I 2019 fik vi en bæredygtighedsplan, som 
opdateres med nye initiativer halvårligt.

Baggrunden for strategien er, at KFUM-Spejderne 
ønsker at bidrage til Verdensmålene ved især at have 
ambitioner for vores grønne aftryk på verden og der-
med Verdensmålene 12 og 13. Dette udleves ved at 
agere ansvarligt som organisation samt ved at tilbyde 
ambitiøse uddannelsesprogrammer om bæredygtig-
hed for vores medlemmer. 

Bæredygtighedsplanen tager udgangspunkt i grund-
tanken for spejderbevægelsen: At vi efterlader en bedre 
verden, end vi fandt. Samtidig er vi tro mod den kristne 
forvalterskabstanke, med særlig vægt på elementet fra 
spejderloven om, at en spejder værner om naturen.
Se KFUM-Spejdernes bæredygtighedsplan på spejder-
net.dk/voresbidrag

Med 400 deltagere trak Landstræf 2019 ledere til fra 
hele landet. Fredag aften var den helt store aktivitet et 
adventurespejdløb, mens man lørdag formiddag kun-
ne blive klogere på alt fra spejdercentre, DM i Spejder 
til mange af KFUM-Spejdernes projekter og hovedbe-
styrelsens relationsteam.

Deltagerne kunne besøge forskellige workshops og 
oplæg om bl.a. ledertrivsel, KFUM-Spejdernes bære-
dygtighedsplan og GDPR. For de helt unge var der 
indbudt til Ungeforum. Her kunne unge i alderen 15 til 
25 år deltage i en workshop, som klædte dem på til at 
deltage på Landsmødet 2020.

Traditionen tro bød lørdag aften på underholdning 
med livemusik, dans og masser af mulighed for at falde 
i snak med venner hjemmefra eller udvide sit netværk. 
Inden hjemrejse kunne lederne som de første tage det 
nye Paletten-mærke ’Ridder af’. Rundt på Gram Slot 
var der aktiviteter, som var planlagt af Gram Slot og gav 
lederne et indblik i alt fra historien på det sønderjyske 
slot til hverdagen som Danmarks største økologiske 
landbrug.

Middelgrundsfortet, der nu er blevet til Ungdomsøen, blev 
doneret til de fem spejderkorps (Det Danske Spejderkorps, 
KFUM-Spejderne, De grønne pigespejdere, Danske Baptisters 
Spejderkorps og Dansk Spejderkorps Sydslesvig) den 1. april 2015 
af A.P. Møller Fonden og Nordea-Fonden. Det blev startskuddet til 
fællesorganisationen, Spejderne.

KORT NYT

Nyheder 2018-2020

Semerkand Ungdom 
blev til Semerkand 
Spejderne

De unges ø åbnede

Ny bestemmelse 
om samværsregler

Bæredygtigheds-
strategi vedtaget

Landstræf 2019 
samlede 400 ledere 
på Gram Slot
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KLIMAINDSATS 
OG KIRKELIGT 
SAMARBEJDE

VI RÆKKER UD

Gennem deltagelse i projektet Håb til handling har KFUM-Spejderne 
taget børn og unges bekymring for klimaet alvorligt. Projektet løb i 

hele 2019 og frem til udgangen af januar 2020. Formålet med projektet 
var gennem indsigt, refleksion og handlinger at skabe håb blandt 

børn og unge, så de oplever at kunne tage medansvar for de miljø- og 
klimaudfordringer, verden står overfor. 

Projektet har haft særligt fokus på FNs verdensmål 12 og 
13, der handler om Ansvarlig forbrug og produktion og 
Klimaindsats.

Et af de meget konkrete delprojekter i Håb til handling 
var udarbejdelsen af et aktivitetshæfte samt et mærke 
målrettet de 11-14-årige. Hæftet indeholder aktiviteter, 
der går ud på, hvordan man personligt og i fællesskab 
kan forebygge klimaforandringer. Mange af aktiviteterne i 
hæftet er oplagte at lave i samarbejde med kirken samti-
dig med, at gruppen tager Håb til handling-mærket. Grup-
pen kunne eksempelvis arrangere en indsamling af affald 
med efterfølgende andagt i kirken eller andre kirkelige 
arrangementer omkring madspild. Eller man kunne plan-
te et ‘plant et håb-træ’ med reference til Uganda, hvor kir-
ken har sat klimaet på dagsordenen. Alle spejdergrupper 
hos KFUM-Spejderne har fået tilsendt hæftet og mere end 
2.000 spejdere har taget mærket Håb til handling.

KlimaEvent på Ungdomsøen 
Et andet delprojekt var afholdelse af en konference – 
KlimaEvent - for unge med fokus på miljø- og klimaud-
fordringerne. Formålet var at tilbyde unge spejdere og 
ikke-spejdere viden og refleksion omkring miljø- og kli-
maforhold og give dem konkrete værktøjer til idégenere-
ring, struktur og planlægning. 

Det lykkedes over alt forventning, da over 100 børn og 
unge deltog i konferencen KlimaEvent - Håb til handling 
på Ungdomsøen i oktober 2019. Klima- og miljøorganisa-
tioner sørgede for, at deltagerne fik både viden og initia-
tiv med sig hjem.

I løbet af dagen var der boder og workshops fra blandt 
andet Danmarks Naturfredningsforening, hvor man kun-
ne vedtage sine egne klimamål. Grønt flag, som hører til 
under Friluftsrådet, havde fokus på, hvordan man starter 

klimaudvalg på sin skole og hos Verdens Skove kunne de 
unge kunne måle, om deres levevis påvirker regnskoven.
Nogle af deltagerne har efterfølgende startet klimaråd på 
deres gymnasium, hvor de vil fortsætte kampen for en 
grønnere fremtid. Andre af deltagerne beskriver, hvordan 
de er blevet mere bevidste, har fået mere viden om kli-
ma og miljø samt en masse gåpåmod til at kæmpe for en 
grønnere verden.

Udsyn til Uganda
Det globale perspektiv var også en vigtig del af funda-
mentet i Håb til handling. Det er en kendsgerning, at det 
er de fattigste lande i verden, der i særlig grad mærker 
konsekvenserne af klimaforandringerne.

Håb til handling besøgte Uganda, der er et af de lande 
i verden, der er hårdt mærket af klimaforandringerne. 
Det er samtidig et land, hvor børn og unge – spejdere og 
ikke-spejdere – hver dag arbejder på at mindske konse-
kvenserne, så godt som muligt. Besøget mundede ud 
i flere inspirationsvideoer fra landet som viser, at unge, 
uanset hvor de lever, kan være med til at gøre en forskel 
samt at der er håb for fremtiden trods de massive udfor-
dringer.

» N O G L E  A F  D E LTA G E R N E 
H A R  E F T E R F Ø LG E N D E 
S TA R T E T  K L I M A R Å D  PÅ 
D E R E S  G Y M N A S I U M , 
H V O R  D E  V I L  F O R T S Æ T T E 
K A M P E N  F O R  E N 
G R Ø N N E R E  F R E M T I D . «

Håb til handling
Projektet er et partnerskab mellem 

KFUM-Spejderne, Grøn Kirke og Folke-
kirkens Nødhjælp. Tre samarbejdspart-

nere der deler et stærkt værdifælles-
skab om at beskytte naturen og tage 

vare på vores klode.
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VORES NATUR
SKAL FÅ DANSKERNE UDENFOR

ER FOR ALLE

VI RÆKKER UD VI RÆKKER UD

KFUM-Spejderne var i 2018 med til at starte Hele 
Danmarks Familieklub sammen med FDF og KFUM’s 

Sociale Arbejde. Projektet er støttet af Den A.P. 
Møllerske Støttefond.

Med sin deltagelse i det landsdækkende projekt 
Vores Natur er KFUM-Spejderne i 2020 med til at 

give danskerne viden om naturen og lyst til at gå på 
opdagelse i den og passe på den. 

Hele Danmarks Familieklub er et ambitiøst projekt, fordi 
vi drømmer om, at ingen skal stå uden for fællesskabet. 
Ingen familier skal stå alene, hvis de hellere vil være sam-
men med andre, og vi tror på, at vi er bedre sammen. 
Familieklubben er genkendelig fra spejderarbejdet. Klub-
berne drives af lokale frivillige kræfter i spejdergruppen 
eller i lokalområdet. Alle frivillige, der deltager i projektet, 
deltager i en træningsdag, hvor de bliver klædt på til at 
drive en familieklub.

I Hele Danmarks Familieklub er ambitionen at give hinan-
den overskud og fællesskab i hverdagen – og ikke mindst 
masser af god energi og smil på læben at gå hjem med. 
Familieklubberne skaber fællesskaber ude i lokalsamfun-
dene. Henover et måltid mødes mennesker ligeværdigt 
og i øjenhøjde. Gennem leg og aktiviteter har familierne 
mulighed for at udvikle sig i fællesskab og have det sjovt 
sammen. Støtte- og rådgivningstilbud og brobygning 
hjælper familierne med at finde støtte i deres lokalsam-
fund gennem de bekendtskaber, de får i familieklubben.

Vores natur har fem fyrtårnsprojekter, hvoraf KFUM-Spej-
derne blandt andet bidrager til ‘Vild natur, hvor du bor.’ 
Dette projekt handler om at inspirere danskerne til at 
dyrke den vilde natur. For ved at give naturen plads til at 
udfolde sig, hjælper vi med at fremme biodiversiteten.
I samarbejde med frivillige er der blevet udarbejdet for-
skelligt materiale, som skal gøre det nemmere for alle - 
også de der ikke er vant til at færdes i naturen -  at komme 
ud og dyrke naturen, hvor de bor. 

Inspiration, fuglehuse og uddannelse af mentorer
KFUM-Spejderne har produceret to gratis hæfter. Hæftet 
‘Gør noget vildt - Inspirationshæfte’ er ment som inspira-
tion til, hvilke tiltag man kan gøre, for at gøre den lokale 
natur vildere. Det andet hæfte ‘Gør noget vildt - med bør-
nene’, er et aktivitetshæfte, der henvender sig til familier 
med børn.

Sammen med DR Ramasjang har KFUM-Spejderne også 
sat fokus på nogle af de fugle, vi har i Danmark. Vi har 
udgivet masser af materiale til grupperne, der viser, hvor-
dan man bygger forskellige fuglehuse og derved er med 
til at passe på fuglene.

For de, der i forvejen bruger naturen meget, blev der i 
sensommeren 2020 uddannet Vild have-mentorer i sam-
arbejde med Dyrenes beskyttelse, Praktisk Økologi og 
Dansk Ornitolog Forening. Kurserne blev bl.a. afholdt 

i KFUM-Spejdernes hytter rundt om i landet. Formålet 
med kurset var at lære deltagerne i at videreformidle 
samt afholde arrangementer om ‘Vild natur, hvor du bor’. 
Derudover også at skabe et netværk og sparringspartnere 
i nærområdet, som hånd i hånd deler ud af værdifælles-
skabet: At beskytte naturen ved at lade den være.

Familieklub
En familieklub er bygget op 
om fire elementer:

• Måltidsfællesskab
• Lege og aktiviteter
• Støtte- og rådgivningstilbud
• Brobygning

Den fælles ambition er at skabe 175 
familieklubber fra 2018 og 5 år frem. 
Ved udgangen af 2019 var der 57 fami-
lieklubber landet over med deltagelse af 
465 familier. Familieklubberne er drevet 
af henholdsvis FDF, KFUM’s Sociale 
Arbejde og KFUM-Spejderne i Danmark.

Vores Natur
Er et partnerskab med DR, Naturstyrelsen, de 

Naturhistoriske Museer og Friluftsrådet der 
sammen med museer, foreninger og mange 

andre vil invitere folk ud i naturen. Projektet 
er støttet af Nordea-fonden, 15. Juni Fonden 

og AAGE V. JENSEN NATURFOND.
Derudover er over 40 organisationer inden 
for natur, friluftsliv, kultur mv. involveret i 

udviklingen af fyrtårnsprojekter – heriblandt 
KFUM-Spejderne i Danmark.

  V
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FUTURE LEADERS
SOM DANMARKS 

FLAGSKIB

VI RÆKKER UD

I løbet af de seneste to år er der sket utroligt meget 
i KFUM-Spejdernes partnerskab med den tunesiske 

spejderbevægelse, Les Scouts Tunisiens.

I dag hedder partnerskabet Future Leaders, og hvis du er 
forvirret over navnet, er det med god grund. KFUM-Spej-
derne har arbejdet sammen med Les Scouts Tunisiens 
siden 2007, og projektet har heddet alt fra Future Leaders 
of Tunisia til Future Leaders of the World og senest - i 
mangel på et bedre navn, Future Leaders of the World 2. 
I dag hedder projektet bare Future Leaders - mest fordi 
forkortelsen for Future Leaders of the Planet (FLOP), ikke 
ville være særligt retvisende.

Partnerskabet har haft mange navne, fordi partnerskabet 
er fuldstændigt finansieret eksternt. Det betyder, at alle 
ansatte, der har med Future Leaders at gøre, er betalt 

med midler fra eksempelvis Dansk Arabisk Partnerskabs-
program under Udenrigsministeriet og DUF - Dansk Ung-
doms Fællesråd.

Future Leaders er ikke ”bare” en legeplads for spejdere, 
hvor man kan blive klogere på sit eget samfund ved at 
spille sammen med et andet. Future Leaders indgår som 
en integreret del af Danmarks udenrigspolitiske strategi, 
hvor Tunesien og MENA-regionen (Middle East North Afri-
ca) har været en prioriteret region i de senere år. Det er 
en klar styrke for spejderbevægelsen at kunne vise vores 
værdi for samfundet på en så stærk platform.

Træning i projektledelse, aktivisme og familiespejder
Den seneste landsmødeperiode har været rigtig travl 
for projektet. Næsten 200 tunesere er blevet trænet i 
projektledelse, som skal komme både lokalsamfund, 
spejdergrupper og Les Scouts Tunisiens på landsplan til 
gode. Omkring 400 unge tunesere har deltaget på for-
skellige former for Young Voices-forummer, hvor de er 
blevet trænet i præsentationsteknik, ledelse og interes-

sevaretagelse. På baggrund af seminarerne har de unge 
tunesere lavet kampagner om eksempelvis klimaaktivis-
me, ligestilling og debatkultur på sociale medier, der har 
nået ud til mere end 3.000 mennesker i Tunesien. Der er 
blevet uddelt mikro-finansieringer til 30 projekter i Dan-
mark og Tunesien gennem åbne ansøgningsrunder, hvor 
spejdergrupper har kunnet søge midler til projekter, der 
gør en forskel for lokalsamfundet - projekter der har gjort 
spejdergrupper i begge lande til endnu stærkere lokale 
kraftcentre.

Der er blevet uddannet omkring 100 frivillige organisati-
onskonsulenter, der skal understøtte den kæmpe vækst 
og ønske om flere spejdergrupper, som Tunesien i de 
her år oplever og så har Les Scouts Tunisiens fået fami-
liespejder.

I Danmark er omkring 50 unge KFUM-Spejdere efter åbne 
ansøgningsrunder blevet en del af Future Leaders, hvor 
de sammen med de omkring 20 ledende frivillige fra 
KFUM-Spejderne har været med-planlæggere og delta-

gere på de mange arrangementer i Tunesien. I Danmark 
har omkring 3.000 spejdere og ikke-spejdere været i berø-
ring med Future Leaders, og der er frivilligt blevet skre-
vet næsten 100 artikler om Future Leaders, som enten 
er blevet bragt i KFUM-Spejdernes egne medier eller hos 
Verdensspejderbevægelsen, Udenrigsministeriet, lokala-
viser, landsdækkende aviser, DAPP (Dansk Arabisk Part-
nerskabsprogram og DUF (Dansk Ungdoms Fællesråd).

Projektet fortsætter
Future Leaders skulle være afsluttet 

med udgangen af 2021, men fort-
sætter til udgangen af 2022, da flere 
planlagte aktiviteter er blevet rykket 

på grund af covid-19.

» F U T U R E  L E A D E R S 
E R  I K K E  ” B A R E ”  E N 
L E G E P L A D S  F O R 
S P E J D E R E ,  H V O R  M A N 
K A N  B L I V E  K LO G E R E  PÅ 
S I T  E G E T  S A M F U N D . «
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SPEJDER I EN 
CORONATID

Da covid-19 i marts 2019 satte en stopper for 
FKUM-Spejdernes normale spejderaktiviteter, 

satte den også gang i kreativiteten landet over. 
Her er blot et lille udpluk af aktiviteterne. 

Sankt Hans på nettet
Skt. Hans plejer at være en begivenhed, hvor folk samles 
og nyder det gode vejr. Det var lidt svært at gøre i år, da 
man kun måtte være 50 mennesker samlet, men blandt 
andre KFUM-Spejderne i Bjerringbro fandt ud af, hvordan 
man alligevel kunne få Skt. Hans stemning rundt omkring.
På gruppens facebookside sendte de live fra gruppens 
bål, og man kunne købe tombola-lodder over MobilePay 
og mail. Det var også muligt at hente en pose med mate-
rialer til en Gør det selv-figur, så man kunne lave sin egen 
heks derhjemme. 

Goodiebags med spejd til døren
Under covid-19 blev der lavet mange opgaver derhjem-
me. I Saltum Gruppe gjorde de noget ekstra ud af hjem-
meopgaverne ved at køre rundt til spejderne med goodie-
bags. I poserne var materialer og opgaver, så spejderne 
kunne gå i gang med det samme.

En bæver bliver leder
Hos KFUM-Spejderne i Esbjerg planlagde lederne forskellige 
udfordringer for gruppens spejdere online. På et tidspunkt 
vendte rollerne dog, da 8-årige Emma fandt på sin egen udfor-
dring til lederne. Hun bad dem om at så knæhøjt karse, så de 
kunne høste deres egne karsefrø. For at hjælpe dem i gang, hav-
de hun lavede en video til dem.

Nye hjemmespejder-mærker kom til
Der gik ikke lang tid, før grupper landet over begyndte at 
skabe helt nye mærker, som kunne tages under nedluk-
ningen. De prøvede at få noget positivt ud af situationen, 
og ud af det kom flere fede mærker.

Sommerlejr ved egen hytte
Når det gjaldt sommerlejre og –ture, måtte grupperne 
tænke anderledes. En gruppe, der måtte ændre sine pla-
ner, var Lille Vildmose Spejderne. I stedet for at tage på 
centerlejr som planlagt, var de nødt til at tænke kreativt 
– derfor endte de med at arrangere en vikingelejr på deres 
egen grund.

Online lodseddel-salg
I Fole Gruppe beviste de, at spejdere aldrig giver op. Selv 
om covid-19 besværliggjorde salget af lodsælger, da de 
ikke kunne gå fra dør til dør og sælge. Gruppen fandt på 
at sælge lodsedlerne online i stedet. Som køber kunne 
man enten modtage lodsedlerne i sin postkasse, eller 
man kunne modtage en video af spejderne, der skrabede 
lodsedlen.

Kreativiteten og lysten til at overkomme de benspænd, Covid-19 gav for spejderarbejdet i 
foråret 2020, kendte ingen grænse hos lederne hos KFUM-Spejderne.

VI RÆKKER UD
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Problempirater er et nyt tværkorpsligt projekt under 
Spejderne, som over de næste tre år skal udvikle de 
sjoveste, vildeste, skøreste og mest lærerige natur-
videnskabelige spejderaktiviteter til spejdergrupper 
over hele landet.

Hovedaktiviteterne i Problempirater er:
-  Uddannelse af frivillige spejderledere til at bruge  
 science spejdermetoden i spejderarbejdet.
-  Udvikling af konkret aktivitetsmateriale og eks- 
 perimentguides til børn, unge, foreninger og  
 institutioner over hele landet.
-  Afholdelse af 63 camps med science-aktivite- 
 ter for børn, unge og familier, ved spejderhytter,  
 på Ungdomsøen og Spejdernes Lejr i 2022.

Problempirater er støttet af Villum Fonden med 
samlet 5 millioner kroner for den treårige projektpe-
riode fra 2020 til 2022.

KFUM-Spejderne har valgt at træde med ind i part-
nerskabet for Outdoor Summit 2021, der afholdes i 
Faaborg i maj 2021. Outdoor Summit er et topmøde, 
der samler alle de vigtigste aktører inden for det aktive 
udeliv. Til topmødet vil politikere, friluftsorganisatio-
ner og forskellige fonde sammen finde bud på løsnin-
ger til de udfordringer, der er, for at det aktive udeliv 
kan leves. 

Temaet for årets møde er ’Børn og Unge – sundere gen-
nem naturen og et aktivt udeliv’. Et af målene er at der 
efter topmødet kan indgåes partnerskaber på tværs, 
som sammen kan få flere børn og unge ud i naturen. 
I partnerskabet for Outdor Summit sidder ud over 
KFUM-Spejderne bl.a. også DGI Outdoor, Friluftsrådet, 
Center for børn og natur m.fl. Læs mere på Outdoor-
Summit.dk

KFUM-Spejderne har i den seneste peri-
ode intensiveret fokus på udviklingsini-
tiativet Børnenes Land. Børnenes Land 
er blevet til i et ønske om at udbygge 
Houens Odde til et kraftcenter, hvor 
børn kan gå på opdagelse i naturen, og 
alene eller sammen med andre få mod 
på at udforske og opleve i naturen. Det 
er tanken, at Børnenes Land skal udfol-
des, så børn i hele landet kan få mod til 
at tage på opdagelse, der hvor de bor. 
Initiativet er ved at lande en aftale med 
flere partnere, så vi sammen kan sikre 
at flest mulige børn kan være naturlige i 
naturen.

I 2022 skal naturområdet Hedeland, der strækker sig over de tre 
sjællandske kommuner Høje-Taastrup, Greve og Roskilde danne 
rammen for Spejdernes Lejr. 

Naturpark Hedeland er et 1.000 hektar stort natur- og friluftsom-
råde med et særpræget og spændende landskab. I området ligger 
både søer, kanaler, bakker, sletter og skove, som kan skabe helt 
unikke rammer for fede og skæve aktiviteter. Her er blandt andet 
et amfiteater, som bliver brugt til opera, teater og koncerter. Tea-
tret er opbygget efter det klassiske græske teater – men i jordma-
terialer, og der er plads til 4.000 tilskuere. Derudover byder områ-
det på en skibakke, der med sine 50 meters højde og 80 meter over 
havets overflade er et fint udsigtspunkt.

Forberedelserne og opbygningen af den frivillige organisation er i 
fuld gang. Når lejren er i gang, er det erfaringen, at op mod 5.000 
frivillige har været involveret. 
Lejren afholdes fra den 23. juli til 31. juli 2022 og det er første gang 
Spejdernes Lejr holdes på Sjælland. Seneste Spejdernes Lejr var i 
2017 i Sønderborg. Læs mere på Spejderneslejr.dk

KORT NYT

Et kig fremad

Problempirater 
er sat i søen

Deltagelse i Outdoor 
Summit 2021

Børnenes Land 
tager form

Spejdernes Lejr på 
vej til Hedeland
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REGNSKAB
2018-2019

15 kandidater stillede op til valg til hovedbestyrelsens 11 
pladser ved landsmødet september 2018. Ved den efter-
følgende konstituering stillede Peter Stubkjær Andersen 
og Stine Kirk Jensen sig til rådighed som henholdsvis 
formand og næstformand. Niels Pathuel er indsuppleret 
som kasserer.
Valget skrev historie, idet Karoline Lundegaard Mandrup 
på 16 år blev valgt ind i hovedbestyrelsen som den yng-
ste nogensinde.

Udskiftning i november 2019
I november 2019 fik Katrine Thørring Bastrup job i 
udlandet og trak derfor sit mandat til hovedbestyrelsen. 
Johny Kristensen, som var 1. suppleant til hovedbesty-
relsen, trådte til i stedet.

Hovedbestyrelsen 2018-2020 fra venstre: Hans Henrik Halvbjørn, Stine Kirk Jensen, Frederikke Nørring Levison, Tobias Simonsen, Karoline 
Lundegaard Mandrup, Klaus Eisenhardt, Lea Ries, Peter Stubkjær Andersen, Katrine Thørring Bastrup, Morten Trampedach Junget og Daniel 
Nakskov. Som suppleanter blev valgt: Johny Kristensen, Lasse Winther Jakobsen og Katrine Skovsgaard.

Hovedbestyrelsen 2018-2020
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R e g n s k a b R e g n s k a b

Hovedtal

Regnskabet

I 2018 og 2019 har korpsets haft fokus på ‘Spejdergrup-
pen som lokalt kraftcenter’. Det har sat sig spor i arbejdet 
både lokalt og nationalt, hvor der med midler fra fonde 
og samarbejdspartnere er gennemført en række aktivi-
teter og udviklingsopgaver. Det kan der læses mere om 
andre steder i landsmøderapporten.

Resultaterne fra henholdsvis 2018 og 2019 viser et under-
skud, men bag tallene gemmer sig en række engangsom-
kostninger og disponering af midler fra Spejdernes Lejr 
2017.

I 2018 er resultatet påvirket af et underskud i 55ºNord 
som belaster KFUM-Spejdernes resultat med 0,75 mio. 
kr. Derudover blev der anvendt 1,5 mio. kr. af overskud-

det fra Spejdernes Lejr til fejring af Ungdomsøens åbning 
og udlodning af uafhentet penge fra ”Skejser armbånd”. 
I 2019 er der afsat 2,5 mio. kr. til indskud i de kommende 
Spejdernes Lejre. Endelig er princippet for beregning af 
feriepenge justeret som følge af ny lovgivning, hvilket har 
givet en ekstra udgift på 0,3 mio. kr.

Da en stor del af underskuddet i 2019 er hensættelser til 
kommende år, påvirker det også balanceposterne Lang-
fristet og Kortfristet gæld.

Årene 2015 til 2019 har været en periode med både vækst 
og stagnation. For at imødegå fald i medlemstallet, har 
hovedbestyrelsen vedtaget en ambitiøs vækstplan for de 
kommende 3 år.

T. KR 2019 2018 

Omsætning 35.419 34.895 

Omkostninger -38.355 -36.433 

Resultat af ordinær drift -2.936 -1.538 

Finansielle poster netto 121 -136 

Årets resultat -2.814 1.674 

 

Anlægsaktiver 34.862 34.895 

Omsætningsaktiver 17.840 17.510 

Aktiver i alt 52.702 52.405 

 

Kapitalkonto 42.777 44.525 

Afsat puljer 1.675 1.742 

Egenkapital i alt 44.452 47.267 

Langfristet gæld 1.401 0 

Kortfristet gæld 6.848 5.138 

Passiver i alt 52.702 52.405 

Hovedtal for perioden 2015-2019

INDTÆGTER T. KR 2019 2018 2017 2016 2015

Korpsafgift 8.575 8.752 8.869 8.905 8.981

Udlodningsmidler/tipstilskud 7.346 7.367 7.840 7.451 7.101

Fondsmidler og andre off. tilskud  5.814 3.885 3.393 4.203 4.836

Kurser og arrangementer  2.738 3.073 2.039 2.796 3.237

Korpsaktiviteter 245 409 325 321 428

Korpsets ejendomme 6.570 6.269 5.973 6.361 5.981

Landslotteri  2.323 2.061 2.177 1.978 2.292

Spejdernes Lejr 0 11 36.644 0 0

Andre indtægter 1.674 3.064 1.425 1.469 1.247

Resultat tilknyttet virksomhed 130 -766 644 563 257

Indtægter primær drift  35.420   34.207   69.413   34.137   34.464 

Udgifter 2019 2018 2017 2016 2015

Personaleomkostninger  -12.538 -12.067 -11.435 -11.819 -11.047

Andre administrative udgifter  -4.099 -4.694 -4.831 -5.147 -5.056

Møde- og udvalgsudgifter  -506 -513 -548 -500 -499

Kurser og arrangementer  -2.108 -2.578 -2.064 -2.253 -2.383

Landsmøde  -21 -781 0 -600 -14

Korpsaktiviteter  -10.281 -6.450 -5.558 -6.838 -8.317

Uddeling til grupper inkl. Landslotteri  -2.372 -2.385 -2.365 -2.233 -2.570

Korpsets ejendomme  -4.950 -4.494 -3.493 -4.241 -4.406

Spejdernes Lejr 0 0 -29.207 0 0

Kommunikation og blade -1.011 -872 -826 -923 -819

Kontingenter  -471 -912 -436 -366 -400

Udgifter primær drift -38.356 -35.746 -60.763 -34.918 -35.511

Resultat af primær drift -2.936  -1.538   8.650  -781  -1.047 

Finansielle poster 2019 2018 2017 2016 2015

Renteindtægter 56 65 23 45 20

Kursreguleringer  161 11 57 31 9

Renteudgifter  -95 -108 -168 -182 -105

Kursreguleringer  0 -104 0 0 -46

Resultat i alt -2.814  -1.674   8.563  -886  -1.169 
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Primære indtægter 2018 / 2019

Grafen viser fordeling af korpsets indtægter på hoved-
grupper. Tallene for de enkelte år angiver, hvor stor en 
andel den enkelte hovedgruppe bidrager med til de sam-
lede omkostninger.
I 2019 er der en relativ stor vækst i indtægter fra ‘Fon-
de og øvrige offentlige tilskud’. Det er primært midler til 
vores partnerskabsprojekt Future Leaders, der gennem-

føres i samarbejde med Les Scouts Tunesiens. Midlerne 
kommer fra DUF og Messengers of Peace.
Knap 50 procent af indtægterne er bundet op på med-
lemstallet i form af korpsafgift og udlodningsmidler (tip-
stilskud). Den anden halvdel er indtægter, der kommer 
fra aktiviteter (f.eks. ejendomsdrift) eller er knyttet op på 
aktiviteter (f.eks. fondsmidler).

Korpsets udgifter skal målt over tid svare til indtægterne. 
Det er ikke tilfældet for de to seneste år, hvilket man kan 
læse om i afsnittet om korpsets hovedtal. 
I grafen afspejler det sig i andelen af de samlede udgifter, 
der anvendes til korpsaktiviteter, hvor indskud til Spej-
dernes Lejr og større aktivitet i Future Leaders øger ande-
len af korpsaktiviteter fra 18 procent til 27 procent. Den 

største enkeltpost er personaleudgifter, der ligger på 1/3 
af de samlede udgifter.
Medlemsservice, forsikringer og administration udgjorde 
i 2019 11 procent af de samlede udgifter, heraf udgør for-
sikringer og drift af Medlemsservice ca. 2/3 af dette.

Primære udgifter 2018 / 2019

Personale-
omkostninger

2019

33%
2018

33%

Korpsafgift

2019

24%
2018

26%

Kontingenter

2019

1%
2018

3%

Kommunikation og blade

2019

3%
2018

2%

Andre indtægter

2019

5%
2018

9%

Landslotteri

2019

7%
2018

6%

Ejendomme

2019

13%
2018

13%

Korpsets
ejendomme

2019

18%
2018

17%

Udlodning til 
grupper, inkl. 
landslotteri

2019

6%
2018

7%

Korpsaktiviteter

2019

27%
2018

18%
Kurser og 

arrangementer

2019

8%
2018

9%

Andre administrative
udgifter

2019

11%
2018

13%

Udlodningsmidler/
tipstilskud

2019

21%
2018

21%

Møde- og 
udvalgsudgifter

2019

1%
2018

7%

Kurser og 
arrangementer

2019

5%
2018

7%

Fonde og øvrige
offentlige tilskud

2019

16%
2018

11%

 2019

 20
18

 2019

 20
18
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Mærke top 3

Familiespejder

626
Børn mellem 3 - 6 år 

med forældre

Bæver

2.984
Børn i 0. - 1. klasse

Senior

1.748
Unge i 9. klasse - 17 år

Trop

3.738
Børn i 6. - 8. klasse

Leder/Rover/Øvrige

7.900
Medlemmer +18 år

50926.934

København

673
Vejle

1.143

Århus

938

Hjørring

927

Kolding

919

Herning

727

Silkeborg

649

Næstved

644

704
Voksenknive

980
Juniordolke3.000

Ulvemærker pr. år

4.000
Knivbevis pr. år

2.800
1. års stjerner pr. år

608
Skovmandsknive

Horsens

640
Holstebro

625

Mødesteder
KFUM-Spejdernes 494 grupper/distrikter har til 
sammen 509 adresser, hvor de mødes til det 

lokale spejderarbejde.

Geografisk 
fordeling

Vejle kommune indtager første 
pladsen over den kommune, hvor 

der bor flest KFUM-Spejdere. 
Knap 30 procent af alle medlem-
mer bor i en af de ti kommuner, 

du ser på kortet.

Medlemstal
Seneste medlemsopgørelse 

(pr. 31/12-2019) viste, at vi er 26.934 
medlemmer i KFUM-Spejderne. 

Aldersfordeling
Sådan fordeler spejderne sig på de 

forskellige enheder. 

Ulve

5.385
Børn i 2. - 4. klasse

Junior

4.553
Børn i 4. - 5. klasse

1

Altid beredt
KFUM-Spejdernes butik 55°Nord 

solgte samlet 2.292 knive og 
dolke med KFUM-Spejdernes 

logo i 2018 - 2019.

TOP 

10
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